
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 210/16       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Oggetto: Interventi di ripristino delle opere di sistemazione idraulica atta a rimuovere lo 

stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse nel Comune di Peschici:  

Nomina Commissione giudicatrice.            .

   

L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

6213 del 09/12/2016 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) GENTILE 

Antonello; 5) RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0004123 del 20/04/2015, è 

stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 20/04/2015 di approvazione del “Piano degli 

interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC n. 200/2014, relativo agli interventi di messa in 

sicurezza del territorio in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni 

dal 1° al 6 settembre 2014 nella provincia di Foggi a;  

-  con il suddetto Decreto sono state assegnate le risorse finanziarie  ai diversi soggetti beneficiari 

ed attuatori, tra i quali vi è anche il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per un importo di 

€ 4.050.000,00; 

- il Consorzio, a seguito degli incontri tenuti con il Servizio Protezione Civile della Regione Puglia, 

Prefettura, Autorità di Bacino e comune di Peschici, ha predisposto e inoltrato, in data 

12/01/2016, un primo progetto di sistemazione idraulica del torrente Ulse, in agro del comune di 

Peschici, dalla foce a circa 100 mt a monte del Villaggio Moresco, per un importo complessivo di 

€ 3.943.230,00; 

- il Servizio Protezione Civile, facendo seguito ad un specifico approfondimento sul progetto 

presentato svoltosi in data 03/02/2016, congiuntamente al Consorzio e al  Comune di Peschici, 

con nota n. 1070 del 04/02/2016 puntualizzava la propria posizione in merito al progetto stesso 

con riferimento alla specificità delle attività di Protezione Civile e alle finalità del finanziamento 

assentito. Quindi non sistemazione idraulica ma solo messa in sicurezza dello stesso tratto nei 

limiti delle risorse disponibili, pari a €. 2.250.000,00;  

- nella predetta nota veniva specificatamente evidenziato, stante la disponibilità economica, non 

suscettibile di ulteriori e programmabili provvidenze, non solo la necessità di effettuare una 

revisione progettuale nei limiti delle somme assegnate con il Piano degli interventi di cui 

all’OCDPC n. 200/2014, innanzi richiamate, ma anche la opportunità di prevedere la 

realizzazione di interventi prioritari volti al ripristino dell’officiosità idraulica del torrente, a partire 

dalla foce, ed interventi finalizzati alla protezione della sponda destra dello stesso torrente in 

corrispondenza del Villaggio Moresco; 

- il suddetto Servizio evidenziava che la priorità di detti interventi veniva individuata al fine di 

scongiurare la possibilità che, pure eventi di piena ordinari, potessero in futuro pregiudicare la 

pubblica incolumità, rinviando a tempi successivi, sulla base di ulteriori finanziamenti da 

ricercare, la piena realizzazione dell’intervento proposto, questo relativo alle riduzione delle 

cause del dissesto e non solo agli effetti; 

- sulla scorta di tale esigenza è stato, pertanto, rielaborato è approvato, con propria Deliberazione 

n. 55/16, il progetto definitivo in argomento e, per lo stesso, sono stati richiesti i pareri agli Enti 

interessati; 

- in data 05/08/2016, con nota consorziale prot. n. 4046, è stato inoltrato il progetto esecutivo in 

argomento al Servizio Protezione Civile della regione Puglia e, in data 20/09/2016, con nota 

consorziale prot. n. 4656, è stato trasmessa l’autorizzazione paesaggistica che il comune di 

Peschici ha rilasciato in data 16/09/2016, relativa alle opere da eseguirsi; 

- con propria Deliberazione n. 161/16 del 04/11/2016, è stato riapprovato il progetto esecutivo ed 

è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/16, nelle more della comunicazione formale 

dell’approvazione del suddetto progetto da parte del Servizio Protezione Civile della Regione 

Puglia, l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta di cui all’art 60 del D.Lgs 50/16, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 

50/16; 

- sulla Gazzetta Ufficiale n. 122 del 21/10/2016 è stato pubblicato il bando di gara dei lavori in 

oggetto, prevedendo il termine ultimo per l’acquisizione delle offerte alle ore 13.00 del 

22/11/2016; 

- in ordine alla nomina della Commissione giudicatrice, con propria Deliberazione n. 195 del 

28/11/2016 è stato stabilito: 1) di sollecitare gli Enti che non avevano ancora dato riscontro alla 

richiesta del Consorzio di comunicare le eventuali disponibilità di idoneo personale, così come 

specificatamente richiesto; 2) è stata determinata la composizione della Commissione stessa in 

n. 3 componenti; 3) è stata demandata l’individuazione e il relativo compenso della 

Commissione medesima d’intesa tra il Presidente, il Vice Presidente e il Consigliere Rignanese 

Generoso; 

- in ottemperanza alla suddetta Deliberazione n. 196/16 sono stati sollecitati gli Enti che non 

avevano risposto e, in assenza di sollecito riscontro, è stato chiesto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Foggia di inoltrare un elenco di professionisti laureati in ingegneria civile - 

idraulica; 

- a seguito del sollecito, il Consorzio di Bonifica Stornara e Tara, con nota del 01/12/2016, ha 

comunicato la disponibilità dell’ing. Santo Calasso, precisando che è laureato in Ingegneria 

civile- sez. edile, specializzato in processi produttivi ed impianti; 

- l’ordine degli ingegneri di Foggia, con nota del 14/12/2016, ha trasmesso l’elenco dei propri 

iscritti nella sez A laureati in ingegneria civile idraulica; 

 

Considerato che, ad eccezione del Presidente della Commissione, la cui carica, ai sensi del comma 

4 dell’articolo 84 D. Lgs n. 163/2006, non è incompatibile con le precedenti o successive attività da svolgere, 

non risulta in organico personale esperto che non abbia svolto o debba svolgere alcun incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto dei lavori di cui trattasi, motivo per cui si deve far ricorso a 

componenti esterni, questi scelti, ai sensi del comma 8 del su citato articolo 84; 

 

Visti gli elenchi dei nominativi pervenuti al Consorzio; 

 

Ritenuto di confermare la composizione della Commissione in n. 3 componenti, con presidenza 

attribuita al dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico – Agrario del Consorzio, e componenti l’ing. 

Francesco Pisanelli e l’ing. Pierluigi Schirone, entrambi ingegneri civili – idraulici, peraltro esperti nella 

materia dei lavori pubblici ed entrambi residenti in Foggia, nonché di nominare, nell’ambito del proprio 

organico, l’agrotecnico Michele Nardella quale Segretario della Commissione, con la precisazione, per tutti 

che le attività di competenza devono essere avviate con immediatezza e completate entro e non oltre giorni 

30 (trenta) dall’insediamento; 

 

Ritenuto, altresì, di riconoscere ai componenti il compenso determinato mediante l’applicazione 

dell’apposita Circolare dell’ex Ministero dei Lavori Pubblici, con la riduzione, rispettivamente, del 20% per i 

Componenti e del 50% per il Presidente e per il Segretario; 

 



Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, nei competenti capitoli – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, 

che presenta adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di nominare, per tutto quanto in premessa, quali componenti della Commissione giudicatrice, relativi  

agli interventi di ripristino delle opere di sistemazione idraulica atta a rimuovere lo stato di rischio 

delle aree interessate dal torrente Ulse nel Comune di Peschici, i seguenti membri: 

• Presidente: dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico – Agrario del Consorzio; 

• Componenti: Francesco Pisanelli, ex Direttore dei Servizi di Ingegneria del Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata, e ing. Pierluigi Schirone; 

• Segretario: agrotecnico Michele Nardella, dipendente dal Consorzio; 

- di determinare il compenso dei componenti la commissione giudicatrice in argomento in funzione 

dell’apposita circolare del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici e con la riduzione, rispettivamente, 

del 20% per i Componenti e del 50% per il presidente e il segretario;  

- di dare tempestivo avvio alle attività della Commissione, che dovranno essere ultimate entro e non 

oltre giorni 30 (trenta) dall’insediamento; 

- di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla presente 

Deliberazione e di imputare la spesa rinveniente, peraltro prevista nel relativo quadro economico di 

progetto, nei competenti Capitoli del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata 

copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


